
Informace k některým aspektům 
realizace projektů OP VK a 

změna příručky 

Olga Kryštofová 

22.1.2014 

Reg.č.projektu: CZ.1.07/2.4.00/31.0023 

Název projektu: Partnerská síť centra excelentního bionanotechnologického výzkumu 



Reg.č.projektu: CZ.1.07/2.4.00/31.0023 
Název projektu: Partnerská síť centra excelentního bionanotechnologického výzkumu 

Osnova 
 
1. Příručka pro příjemce verze 8 

 
2. Vliv nového občanského zákoníku 89/2012 Sb na projekty OPVK. 

 
3. Informace o využití § 14e zákona č. 218/2000 Sb. Řídícím orgánem OPVK (o 

rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová 
pravidla), ve znění pozdějších předpisů v případech odhalení pochybení v zadávání 
veřejné zakázky) 
 

4. Oficiální provoz webových stránek OPVK 



1. Příručka pro příjemce verze 8 

VYUŽÍVÁNÍ PROJEKTOVÝCH ÚČTŮ 

Dosavadní praxe požadovala vedení samostatného projektového účtu pro každý 
projekt 

Nově je umožněno používat pro financování projektů OP VK jeden společný 
projektový účet 

Realizace: na základě podstatné změny 

Nedoporučuje se přechod u projektů které jsou před koncem své realizace na období 
kratší než 6 měsíců 

MŠMT nebude přistupovat ke schválení přechodu na společný projektový účet: 

- vysoké riziko z hlediska vzniku nesrovnalostí – časté mylné platby, 
úhrady nezpůsobilých výdajů 

- do data ukončení realizace zbývá méně než 6 měsíců 

Příjemce financující z projektového účtu více projektů stanoví, ve kterém z těchto 
projektů budou uplatňovány poplatky za vedení tohoto účtu a zároveň budou 
vypořádány úroky vzniklé na tomto účtu. 
 - toto rozhodnutí je změnou nepodstatnou 

Reg.č.projektu: CZ.1.07/2.4.00/31.0023 
Název projektu: Partnerská síť centra excelentního bionanotechnologického výzkumu 



na změnu zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách týká zvýšení současných 
limitů předpokládané ceny zakázky pro povinný postup podle zákona (limity byly 
navráceny do stavu před 1. 4. 2012, tedy na 2 000 000 Kč v případě veřejných zakázek 
na dodávky a na služby a na 6 000 000 Kč v případě veřejných zakázek na stavební 
práce) 

na změnu zákona č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla, která zavádí pro některé 
příjemce povinnost vést pro příjem prostředků ze státního rozpočtu zvláštní účet u 
ČNB 

na aktualizaci Metodiky finančních toků a kontroly programů - Jedná se zejména o 
zpřesnění postupů poskytovatele při pochybení příjemce při zadávání veřejných 
zakázek 

Reg.č.projektu: CZ.1.07/2.4.00/31.0023 
Název projektu: Partnerská síť centra excelentního bionanotechnologického výzkumu 

DALŠÍ ZMĚNY V SOUVISLOSTI S: 



2. Vliv nového občanského zákoníku 89/2012 Sb na projekty OPVK 

pro realizaci projektů v OP VK je nová úprava některých právních forem organizací, 
spadajících pod vžité označení »nestátní neziskové organizace« (dále »NNO«). 

Na všechna občanská sdružení vzniklá do 31. 12. 2013 se od 1. 1. 2014 automaticky 
pohlíží jako na spolky (ústav, sociální družstvo) a s účinností od 1. 1. 2014 se řídí 
právní úpravou spolků dle § 214 NOZ a následujících 

od 1. 1. 2014 možné zakládat nové obecně prospěšné společnosti. 

Obecně prospěšné společnosti vzniklé do 31. 12. 2013 budou nadále existovat a řídit 
se zákonem č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech, ve znění 
pozdějších předpisů, mohou se však transformovat na ústav, nadaci nebo nadační 
fond 

Zájmová sdružení právnických osob již podle NOZ nemohou nově vznikat. Mohou se 
transformovat na spolek. 

Reg.č.projektu: CZ.1.07/2.4.00/31.0023 
Název projektu: Partnerská síť centra excelentního bionanotechnologického výzkumu 

Tyto nové skutečnosti, týkající se právních forem NNO, jsou zohledněny především při 
vyhlašování nových výzev k předkládání žádostí o finanční podporu. 



při vyplňování projektové žádosti v aplikaci Benefit7 může po přechodnou dobu 
docházet u bývalých občanských sdružení k načtení původní, dnes již neplatné právní 
formy. V těchto případech ŘO OP VK ubezpečuje žadatele, že tato skutečnost nebude 
mít vliv na posouzení oprávněnosti žadatele. 

Reg.č.projektu: CZ.1.07/2.4.00/31.0023 
Název projektu: Partnerská síť centra excelentního bionanotechnologického výzkumu 



3. Informace o využití § 14e zákona č. 218/2000 Sb. Řídícím orgánem OPVK (o 
rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová 
pravidla), ve znění pozdějších předpisů v případech odhalení pochybení v zadávání 
veřejné zakázky) 

Dle §14e »poskytovatel nemusí vyplatit část dotace domnívá-li se, že došlo k 
porušení pravidel pro zadávání veřejných zakázek spolufinancovaných z rozpočtu 
Evropské unie, a to do výše, která je stanovena v rozhodnutí o poskytnutí dotace jako 
nejvyšší možná výše odvodu za porušení rozpočtové kázně. Přitom přihlédne k 
závažnosti porušení a jeho vlivu na dodržení cíle dotace. 

Finanční správa = rozpočtová kázeň 
ŘO OPVK (Pracovní skupina pro nesrovnalosti (dále PS NES)) =  porušení pravidel 

Reg.č.projektu: CZ.1.07/2.4.00/31.0023 
Název projektu: Partnerská síť centra excelentního bionanotechnologického výzkumu 



VÝHODY VYUŽITÍ PARAGRAFU §14E : 
 
- lze řešit případy chybně provedených výběrových řízení, jejichž plnění bylo 

uhrazeno z poskytnutých prostředků bez administrativně i časově náročného 
vymáhání odvodu za porušení rozpočtové kázně orgány finanční správy.  
 

- možnost stanovit, že »nebude vyplacena« menší část dotace, než by činil odvod za 
porušení rozpočtové kázně  
 

- příjemci nevyměřuje penále jako při porušení rozpočtové kázně.  
 

- příjemce smí i nadále financovat plnění z veřejné zakázky alespoň částečně z 
poskytnutých prostředků, aniž by se opakovaně dopouštěl porušení rozpočtové 
kázně. 

Reg.č.projektu: CZ.1.07/2.4.00/31.0023 
Název projektu: Partnerská síť centra excelentního bionanotechnologického výzkumu 



§14E LZE APLIKOVAT POUZE NA PŘÍPADY pochybení v zadávání veřejných zakázek 
realizovaných v rámci projektů, pro něž platí: 
 
1. jedná se o Individuální projekt ostatní (poskytovatelem dotace je MŠMT, dotace je 
poskytnuta na základě Rozhodnutí o poskytnutí dotace), 
2. poskytovatel/MŠMT doposud nevyplatil část dotace odpovídající minimálně částce 
navrhované k nevyplacení, a to i v rozlišení na investice a neinvestice, křížové 
financování, přímé a nepřímé náklady, 
3. v Rozhodnutí o poskytnutí dotace jsou definovány tzv. snížené odvody pro 
pochybení v oblasti zadávání veřejných zakázek. 

Příjemce je o postoupení případu na PS NES informován v Oznámení o vypořádání/ 
schválení monitorovací zprávy a žádosti o platbu. 

Postup při porušení pravidel: 

Po projednání PS NES a schválení náměstkem ministra bude příjemci zasláno 
Oznámení o nevyplacení části dotace (dále ONČD), v němž bude stanovena procentní 
sazba představující nevyplacenou část dotace na krytí nezpůsobilých výdajů 
předmětné veřejné zakázky. 

Reg.č.projektu: CZ.1.07/2.4.00/31.0023 
Název projektu: Partnerská síť centra excelentního bionanotechnologického výzkumu 



4. Oficiální provoz webových stránek OPVK 

1. listopadu 2013 spustil Řídicí orgán OP VK provoz vlastních webových stránek 
www.op-vk.cz v testovacím režimu a od 6. ledna 2014 běží v ostré verzi. 

Na webových stránkách lze naleznou návštěvníci  
- pravidelně aktualizované informace o stavu realizace OP 

VK, o nově vyhlášených i ukončených výzvách a 
veřejných zakázkách (a to včetně výsledků).  
 

- aktuálních verzí příruček pro žadatele i příjemce, stejně 
jako všech ostatních metodických dokumentů, dopisů a 
důležitých upozornění ŘO. 
 

- Pro příjemce dotace je zde otevřena možnost ke 
zveřejňování podstatných informací z realizace jejich 
projektů (např. formou tiskových zpráv v rámci aktualit 
pro širokou veřejnost), 
 

Reg.č.projektu: CZ.1.07/2.4.00/31.0023 
Název projektu: Partnerská síť centra excelentního bionanotechnologického výzkumu 

http://www.op-vk.cz/
http://www.op-vk.cz/
http://www.op-vk.cz/


Děkuji Vám za pozornost 

Reg.č.projektu: CZ.1.07/2.4.00/31.0023 

Název projektu: Partnerská síť centra excelentního bionanotechnologického výzkumu 


